H. tione

M E M B R I S E C V N D I

tionem possent forsitan differre tempus denunciandi, sed in visita
tione tenentur statim denunciare ad iussum praelati. ¶ Tertia
cōclusio. Inquisitio etiā specialis pōt fieri, absq; infamia & cla-
morosa insinuacione precedente, & absq; indicijs delinquētis,
in quibusdā casibus, qui excipiūtūr à prima cōclusiōe, quos vi-
dere est apud Bartho. ff. Ad. I. Iul. De Adul. l. 2. post glossam. §.
Si publico, & sup Extraug. Ad reprimēdū. & p doctores cano-
nistas in dictis capitulis Inquisitiōis: & Qualiter & quādo: qui
tamen casus digni sunt vt examinent. ¶ Primus est, quando in
inquisitione nō intendit cōdēnatō aut p̄cna inquisiti, sed cui-
tatio erroris aut dāmni: vt cum inquirūtur merita personae, an-
teq; aſſumatur ad dignitatem. Nā illam tenetur facere prelatus
ex debito officij, ne eligatur aut cōſirmetur indignus: vt habe-
tur capi. Cū in intilit. & cap. Cum dilectus. extra De elec. Aut
cum inquirūtur impedimentū matrimonij: nē scilicet aliqui cō-
trahāt in gradu prohibito: capi. fi. De cland. despons. ¶ Secun-
dus casus est, quādo quis publicē confessus est crimen propriū
extra ordinē iuris. Nā propriā confessio abunde suppetit pro in-
famia. Hic tamē casus intelligēdus est sano modo: vt puta cum
quis in publico corā multis crimē propriū cōſite. Nā ppterē
q̄ quis secreto corā vno aut duob: inno etiā corā praelato, lapsu
lingue aut alio mō, sponte diceret se cōmifisse aliquod crimen:
aut si prēlatus aperiret literas subdit, in quib: subditus ip̄e afſe-
reret aliquod crimē admisissile, nō esset certē ius inquirēdi iudi-
cialiter, sed solū fraternaliter corrigendi: nisi forsitan crimen
aduersus bonū publicū vergeret. ¶ Tertiū casum excipiūt, quādo
iudex pcedit ex mero officio, aut ad denūciatiōē publici offi-
cialis. Sed tñ ego nō video, quod ampli⁹ priuilegiū habet denū-
ciatio publici officialis, q̄ denūciatio priuatę plōne, saltē quātū
ad hoc. Nec Barthol⁹ dicit aliud, q̄ q̄ potest fieri inquisitio ad
denūciatiōē publici officialis: quod pbat p. l. Ea quidē. C. de
accus. vbi solū habet, q̄ ea q̄ per officiū publicū denūciantur, ci-
tra solēnitatē accusatio cognoscāt, vbi sermo est, vt dicit glo-
ſa, de criminib⁹ notorijs. Colligam⁹ ergo, q̄ quādo denūciatio
publici officialis est de crimine p̄nicio Reipublicę aut de cri-
mine notorio, tūc, q̄a denūciatio, vt supra diximus, valet pro ac-
cusatiōe, potest sine infamia fieri inquisitio. Sed tamē si crimē
est

Q V A E S T I O. VI.

Fol. 66

est priuatū, nec est in p̄ejudicium tertij, illud nō incumbit of-
ficiali denunciare: & quāq; denunciat, non potest fieri inquisi-
tio absq; infamia vel indicijs: quemadmodum si denūciatio fie-
ret ab alia persona priuata. ¶ Quartus casus excipitur propter
incidentem cognitionem: vt si iudex inquirendo vnum crimē
detegit aliud, tunc potest inquirere de illo. Hoc tamē cum gra-
no ſalis intelligatur, vt adnotauim⁹ in quinto dubio circa pri-
mam cōclusionem. Si enim quis inquiritur de cōcubinatu, de
quo laborat infamia: & incidenter cognouerit iudex cōcubinā
effe monialē aut consanguineam, tunc potest inquirere de illa
circumstantia: quia aggrauat concubinatum. Et eodem modo,
vbiq; peccata habent talē cōexionē, q̄ vnu est iudiciū al-
teri⁹, aut vnu nō potest pfecte cognosci sine alio. Si tamē crimi-
na fuit omnino disparata, tunc incidentes cognitioni occulti crimi-
nis, nō dat ius inquirendi. Vt si ille qui inquiritur de cōcubinā
tu inueniaſ occultus homicida, non potest de homicidio fieri
inquisitio, absq; infamia aut indicijs. ¶ Quintus casus est quē
ponit Bartholus in tercia sua regula: videlicet, quando iudex
aut prelatus in inquisitione generali cōperit aliquem deliqui-
ſe, potest tūc ad specialē inquisitionem descendere. Sed tamē,
nec ipse explicat hoc licere absq; infamia, vel indicijs: nec ego ita
credo. Imō quāuis in inquisitione generali comperiatur delin-
quēs quāpiā, & delictū probari posſit, & nō sit in perniciē pu-
blicā, nec in p̄ejudicium tertij, nō potest de illo fieri inquisitio
specialis, nec potest puniri, niſi solū fraternaliter. Posset tamē,
ſi ille flagitosus esſet prelatus, priuari officio regulari, propter
periculū regiminis. Et certē ſi tūc fieret inquisitio sine infamia,
esſet cōtra.c. Inquisitionis. & Qualiter & quādo. ¶ Sext⁹ casus
est propter atrocitatē criminis: vt patet in primis, in criminē
lēſa maiestatis: de quo ſpecialiter habetur in Extraugā. Ad
reprimendum, vt deplano: quod eſt citra ſolenitatem iuris,
procedatur ad inquirēdum qui tale crimen commisit. Quare,
absq; infamia & manifestis indicijs, ſi q̄ occultē occidiſlet, aut
percūſiſſet principē, posſet inquiri quicunq; esſet ſuſpectus de
tali criminē. Et addit hac ratione a iuris consultis, quando faci-
mus esſet admissum aduersus ep̄m, aut aliū pſonā hui⁹ ordinis,
aut quādōcūq; esſet crimē atrocissimū. Quod forsitan eſt verū.

H 2 Nam

M E M B R I S E C V N D I.

Nam ut suprà diximus, non est adeò de iure naturæ requisita infamia & indicia ad inquisitionem, quomodo possit in hoc disporsi ob rationabilem causam. ¶ Et postremo dicunt inquisitionem specialem fieri posse, absq; infamia & indicis, quādo crimen commissum esset in indicio aut in conspectu iudicis. Et afferunt exempla de calumniatore, de falso teste, de iniquo tute. Et credo hoc verum esse, non propter atrocitatem criminis, vt illi putant, sed propterea, quia huiusmodi crimina sunt in praetudinibus. Nam conclusio prima, videlicet, qd absq; infamia non potest fieri inquisitio, intelligitur de criminib; priuatis, qd non sunt in praetudinibus tertij. Crimina enim publica, aut quae sunt in praetudinibus tertij, quomodo cunq; cognoscantur, inquira renda sunt & coegerenda: si sunt in fieri, & damnum pendet in futurū. Vnde si iudex comperit, qd reus accusatus est per calumniam, sine alia infamia, potest inquirere cōtra calumniatorem & puniret habetur. C. De calum. l. Et idem, si comperiat falsum testimoniū iubetur. l. Nullū. C. De testib;: aut si comperiat quempiā falsam scripturam finxit se: vt. l. penultima. C. De probationibus: aut si comperiat tutorem infideliter gerere rem pupillū. l. Tutores. De his quibus ut indig. Et idem in vii iterum obseruādum est, in criminibus quae sunt in praetudinibus tertij. ¶ Per hæc facile soluitur ultimum dubium huius quæstionis, vtrum coniunctus de proprio crimen, iure possit interrogari de socijs occultis, qui nulla laborat infamianā cōsuetudo ferre est ubiq; quo scūq; malefactores interrogare de socijs. Ad dubiū respōdetur quarta & postrema conclusione. Nullus coniunctus de proprio crimen debet interrogari de occultis socijs, qnō nulla est infamia, aut indicia manifesta. Cōclusio haec in primis corollariē sequitur ex prima cōclusione, quatenus exposita est in quarto dubio: vt diximus, qd quamvis crimen sit notoriū nō est ius inquirēdi specialiter aduersis queq; nisi sit de illo infamia aut indicia. Vnde colligitur, qd quamvis crimen sit notoriū per confessionem huius malefactoris, nullum est ius inquirēdi alios occultos socios. Secundū conclusio expressè determinata est vt iroq; iure: puta iure canonico. c. Cū monasterium. De confess. & cap. Veniens. extra De testib;. & 15. q. 3. cap. Nemini: & iure ciuilis. C. De accusa. l. fina. & ff. De quietio. l. Repe. in quibus

Q V A E S T I O VI.

Fo. 57

quibus locis expresse cauetur, nō cōfessi super aliorum cōscientijs interrogentur, crimen læse maiestatis excepto. Et inter theologos eadem est sententia Caietani in opusculis resp. 5. quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed excipiuntur ab hac cōclusione aliqui casus: quos notat Bartholus super dictam. l. Repeti. Est primum omnium in consuetudine, interrogare omnes latrones & fures de socijs. Et fundant in reconsulti hāc cōsuetudinem in. l. Prouinciarum. C. De ferijs. Illis tamē nō habetur expresse, qd latrones interrogentur de socijs: sed qd eorum occulta consilia per tormenta conquerantur. Et est sermo specialis de quadam generelatronū Hisaurorum. Sed. l. Diuus Adrianus. ff. De culbodia reorū. habetur qd latrones interrogentur de socijs. Et idem colligitur ex. l. 4. ff. Ad. l. Iuliam peculatus. §. Mandatis. Item, falsarij monetæ, puta, qui monetam adulterant aut falsam cudunt, interrogari debent de socijs: quod iubetur. C. De falsa moneta. l. l. Vnde Bartholus in dicta. l. Repeti. singit hāc distinctionem. Quādo sunt delicta qd nō committuntur principaliter in odium alterius: sed propter commodum committētum: qualia (inquit) sunt latrocinium & adulteratio monetæ, tunc coniucti interrogandi sunt de socijs: quādo verò sunt crimina, quae committuntur in odium alterius: vt est homicidū, tunc coniunctus non debet interrogari de socio. Et ratio est (vt ait) qd quādo flagitium commissum est in odium & iniuriam aliorum, tunc illi ad quos crimen spectat. poterū accusare socios: & ideo non est necessaria inquisitio illorum: sed quando crimina non committuntur in iniuriam alterius, tunc, quia non est qui accuset, conuenit alios socios interrogare de alijs. Sed certè hæc ratio non videtur satisfacere. Primo, quia fallit (vt ipse fatetur illic) nam aliquando occisores interrogandi sunt, de illo qui præcepit homicidium: vt constat. l. Prius. ff. Ad senatuscōsultum Syllanianum. Et secundò, quia licet crimen non sit in iniuriā alterius priuatæ personæ, dum tamē sit in perniciem publicam: vt latrociniū, & adulteratio monetæ, quicunq; habet ius denunciandi & accusandi, vt suprà dictum est. Et ideo propter defectum accusatoris nō esset necessarium inquirere de socijs. Alia ergo via rationādum est hic. Nā conclusio hæc quarta fundamentū habet in prima. Enim uero

H 3 quia

M E M B R I S E C V N D I.

quia nō licet occultos malefactores absq; infamia & indicij inquirere, fit vt non licet cōniūctum de manifesto crimen interrogare de occultis socijs. Quocircā idem casus qui excipiuntur à prima : excipiuntur ab hac conclusione. Prīmō excipitur casus, quādō crimen est in perniciem publicam, sicut est hæresis, & proditio:tunc enim, vt suprā diximus, quia simplex denūciatio valet pro accusatiōe, absq; alia infamia vel indicij poslunt inquiri occulti peccatores:atq; adeō, socij interrogari de socijs. Idem patet in crimen lese maiestatis:vt patet I. Quidquid. in fine. C. Ad legē Julianam maiestatis. & expresse in extrauag. Ad re primendum. Idem liceret propter grauem atrocitatem criminis, vt dicebamus circa tertiam conclusionem. Et quia adulteratio monete & latrocinium, sunt peccata in Rēpublicam, propterea licet conuiūctos interrogare de socijs & de fautoribus, & receptoribus &c. Atvero, latrocinium non designat quodeunq; furtum priuatum: nam latrones soli dicuntur qui obſident vias, & qui ex animo conspirauerunt deprēdari quoſcūq; posſent. & ideo quicunq; capiatur, iure interrogatur de socijs, ad obuiandum malo publico:atq; adeō, hi soli sunt qui non gaudent priuilegio Ecclesiārum:vt habetur De immo. Eccl. capit. Inter alia. Imō quamuis non interrogaretur, admonendus eslet à confessori vt proderet socios: & ille tenetur prodere: saltem dum malum adhuc pendet in futurum. secūs, si iam socij esſent prorsus emendati: nam nullus tenetur criminatos emendatos sua sponte prodere, niſi iuridice compulsus. Imō verò quamuis periculum non immineat Rēpublicā, sed priuate personae, posſet conuiūctus interrogari de socijs: vt si multi conspirauerunt occidere Petrum, & unus capitur, iure interrogatur, an ſint aliij animati ad tale homicidium: nam quod non licet occultos peccatores inquirere absq; infamia, ſemper intelligitur de crimen iam praterito, quod inquiritur punitionis gratia: ſecūs ſi inquiratur ad euitandum futurum dānum. ¶ Citra hos casus non licet à conuiūcto inquirere socios, niſi ſint indicia, aut infamia illorum. Et ita intelligenda eſt dicta lex Prius. fl. Ad ſenatus consultum Syllanianum. vbi habetur, quod postquā inuentus eſt occisor, inquiratur quo mandate homicidium fecerit: videlicet ſi fuerint indicia aliū id mandasse, vt dicit glōſla.

¶ A D

Q V A E S T I O. VI.

Fol. 58

¶ A D primum argumentum principale respondeatur, vt ſuprā diximus, q̄ Deo ſunt manifesta occultissima peccata, ſicut homini illa q̄ ſunt notoria: ob idq; ſicut potest illa ſtatiū punire, potuit, pro rationabili cauſa, diſpenſare in lege: vt videlicet, occulta peccata abſque infamia p̄cedente inquirerentur: quia haec lex non eſt oīnō indiſpenſabilis, vt ſuprā diximus. Et ita diſpenſauit, vt ſortibus diſquareretur Achan anathema: qui occulte peccauerat: primō quia populus ille duræ ceruicis, terroribus arcedus erat à flagitijs:atq; adeō expediebat, vt ſalte in re grauifima, qualis erat illa diuina prohibitio, nē de execratis ſpolijs gētiū quicq; caperent, etiam occulta crima reuelarentur, quādō Deus ipſe in genere inſinuasset crimen: ſicut legitur illuc: Surge, cur iaces? Peccauit Israel, & præuaricatus eſt paectum meum. ¶ Pari ratione respondeatur ad legem de adulteria Num. 5. Deus enim, tum ad cohibendam libidinem mulierum, tum etiam ad vitanda homicidia, qua propter zelotypiā poſſent multa accidere, indulſit maritis ſacrificiū illud zelotypiæ ad diſquirementū adulteram. Et forte (quantum coniūcio) nō licet facere illam diſquisitionem, niſi eſſet infamia adulterij, aut indicia maniſta. At vero iam modō non eſt licitum per huiusmodi fortes veritatē inquirere, ſed ſolū per testes humana fide: quia fortes illę erant iudicia, & ideo iam cellarūt. Vn de Stephanus. 5. cap. Consulisti. 2. q. 4. prohibet vulgares illas quas vocant probationes: Nam ferri (inquit) cādētis, vel a quæ feruentis examinatione cōfessionem extorqueri à quolibet, ſacri non cēſent canones. In veteri enim lege ſortibus illis & ſacrificijs (quia à Deo instituta erāt) diuinum expectabat iudicium: ſed iam modō indicijs ſuperſtitioſis, non expectaretur niſi iudicium dēmonis: & eſſet tentare Deum: vt docet sanctus Thomas. 2. 2. q. 95. art. 8. ¶ Secundum argumentum principale quod factū eſt ex cap. Quidā maligni, certē eſt difficile & multos malē torquet in hac materia: nā Gregorius illuc videtur excommunicare occultū peccatorem, niſi ſe prodiderit: qui tamen nulla laborabat infamia. Quod videſt repugnare doctrinæ huīus quæſtionis, & illi authoritati Chrysostomi ſup epistolā ad Hebræos: quæ citatur capit. Quis aliquando. De pœnitent. d. 1. vbi ait occulto peccatori. Nō tibi dico vt te prodas, ſed reuelā

H 4 ante

M E M B R I S E C V N D I.

ante Deum viam tuam. Imò profectò illud videtur pugnare cum iure naturali. ¶ Glossa illius capitulo multis modis responderet: Primò, q̄ forsan p̄cesserat admonitio secreta ante illā excommunicationem. Sed hoc non satisfacit. Nam, illa admonitio nō potuit esse nisi in generali, cū peccator esset omnino occultus: & ideo ille admonitus, cum nulla esset infamia nec indica, non tenebatur se prodere. Secundò, paulò inferius respōdet glossator, q̄ cūm crimen esset publicum, licet persona esset occulta, potuit, propter atrocitatē criminis, excommunicari ille, nisi se proderet. Et hēc solutio rationabilior est, sed non est sufficiens. Primò, quia non erat tanta atrocitas criminis diffamare priuatū hominem, vt propter illud esset inquirendus occultus peccator, sicut in crimen latē maiestatis. Et secundò, quanq̄ li ceret inquirere alia via, tamen statim excommunicare occultū peccatorem nisi se proderet, erat nimis rigidum. ¶ Dominus Caietanus. 2.2. q. 69. art. 2. respondens ad illud capitulum, dicit tria, licet alio ordine: Primum, q̄ sicut potest ferri excommunicatio pro crimen anteq̄ fiat: vt pro percusione clericorū &c. ita post factū potest excommunicari quicunq; fecerit. Secundò dicit, q̄ Papa potuit absolute, & sine aliqua conditione excommunicare, illum peccatorem occultum propter pr̄teritū crimen: sed nihilominus ex sua benignitate apposuit cōditionē: nisi se reuelaret. Itaq; excommunicatio (inquit Caietanus) nō fertur illic super illam conditionē: nisi se reuelauerit: ita vt excommunicetur propter inobedientiā futuram, si non se reuelauerit, sed excommunicatur propter peccatum pr̄teritū: quia infamavit proximū. Tertiō addit, q̄ Papa nō potuit pr̄cipere absolute vt se reuelaret: nec ille tenebat obediē: q̄a hoc (inquit) excedit formā humani iudicis. Et addit, q̄ doctores op̄positum sententes sunt nimis timidi. ¶ Nihilominus (bona vēnia dixitī doctoris grauissimi) aliter, ni fallor, censendum est de illo capi. Primum enim fundamentum Caietani est falsum: videlicet, q̄ sicut potest ferri excommunicatio pro crimen futuro, ita potest ferri pro crimen pr̄terito. Nam, vt receptissimum est apud omnes, nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiā: iuxta illud Matt. 18. Si Ecclesiā nō audierit, littibi sicut ethnicus. Vnde colligitur probatissimus canon,

vt

Q V A E S T I O . VI.

Fo. 59

vt nullus excommunicetur absque pr̄euia mōnitōne: vt habe tur cap. Sacro. & cap. Per tuas. extrā De senten. excommunicatiōis. Quando verō ius prohibet peccatum futurum, prohibi tio ipsa valet pro admonitiōe, & ideo iure tunc apponitur ex communicatione: sed propter crimen pr̄teritū, quia nulla p̄cessit admonitio, non potest quis excommunicari, cūm nulla illuc fuerit inobedientia. Quare Gregorius non excommuni cavit illum occultum diffamatorem propter crimē pr̄teritū, nec potuit: sed excommunicare cum potuit nisi se proderet.

¶ Et argumenta in contrarium facile soluuntur, ex his quae diximus in decisione questionis. Diximus enim, q̄ peccatum cuius non p̄cessit infamia vel indicia, nō potest inquiri, si in dō sit pr̄teritū, punitionis gratia. Quando tamen adhuc pendet in futurum, certē potest inquiri, vt evitetur peccatum & damnum. Et quia ille qui occulte posuerat libellum diffamatorium, tenebatur restituere famam diffamato: & id facere nō poterat, nisi aut probaret quod dixerat, aut in publico se retractaret, iuste Papa pr̄cipere potuit vt exiret in publicum, sub poena excommunicationis: quod nimirū ipse iniussus tenebatur facere. ¶ Et confirmatur solutio ex cap. Si sacerdos. De offi. ordi. vbi habetur, q̄ si qui damnum dedit sit occultus: & qui dānu accepit petat iustitiam, debet delinquens excommunicari in genere, sed non nominatim. Sed est notandum, quod quanquam potuit Gregorius pr̄cipere illi occulto peccatori, vt in publicum exiret sub poena excommunicationis, mitiū tamen egit cum illo. Non em̄ p̄ceptit vt exiret, sed, nisi exiret in publicū, abstineret à sacramento Eucharistiae: quod, p̄fectō ipse teneba tur facere: nam erat in peccato, postq; tenebatur restituere famam: atq; adeo tenebatur abstinere ab Eucharistia. Itaq; excommunicatio in hoc fertur illic: si repererit Eucharistiam, anteq̄ restituat famam. Quare, ille textus nullatenus militat aduersus nostram primam conclusionem. ¶ Ex quo sequitur, quod si ille occultus peccator, qui libellum infamatorium in publico posuerat, potuisset restituere famam nō se manifestādo, aut, per tertiam personā secretō potuisset aliter satisfacere diffamato, non tenebatur exire in publicum, nec abstinere à sacramen to Eucharistiae: quia p̄ceptum eo tēdebat, vt ille restitueret.

¶ Llustra

M E M B R I S E C V N D I .

¶ Uxta formam horum capitulorum : scilicet , Quidam mali-
gno. s. q. l. Et si sacerdos. De officio ord. solet officiales excommunicare in genere eos, qui occulte iniuriā irrogarunt, aut dederūt dāmnum: puta, eos qui occulte furtū fecerunt, aut fustē, aut gladio percusserunt. Et nescio profectō an plus nimis extendant iam modo hanc potestatē. Nam , quamvis id iure licet , debet tamen fieri in primis quando dānna, aut iniuriā grauiſſima sunt: vt puta pro bonis Ecclesie. Et deinde deberet admoneri in literis excommunicatorijs, quod excommunicatio solū fertur ut restitutio fiat dāni & iniuriā: aliās nūlti decipiūtur ; putantes quod tenentur manifestare huiusmodi malefactores, vt puniantur: eūm tamen solū teneantur malefactores restituere, & scientes admonere illos ut restituant. Quod si noluerint, tūc debent manifestare illis qui possint prōdeſſe & nō obesse: vt habetur in capitulo . Hoc videtur. 22. quæſt. 5. nam inquirere punitionis gratia non possunt, niſi illos qui laborāt infamia aut indicij . ¶ Ad tertium principale responsum est in conclusione secunda : videlicet, excommunicationem generalē fieri posse, absque aliqua infamia p̄cedente. ¶ Et tandem ad postremū cōfirmationem respondetetur, quod quamvis prelati debet vigilare, nec sub difſimulatione præterire errata subditorum, tamen vias habent iure perscriptas cognoscendi crima, quas nefas est transfilire. Quare, licet peccata cognoverint, si non sint aduersus bonum publicum, nec sit accusator, nec infamia, nec indicia, eatenū ius habet, vt solū fraternaliter corripiant.